Ulti autem nullius Regis solium tam vastum & fa-
stuosum, quin aura maligna illud aliquando ambiat:
Parilimodo *microcosmici* Principis fedes non tam muni-
ta, quin gravî & maligni halitus in illam aliquando ir-
ruant, eam impleant, defoedent.

Exemplo esse possunt Symptomatici affectus va-
rii ortum debentes aut lieni, aut mesenterio, aut hypo-
chondriis, aut utero; harum enim partium debilita-
tes, & angustias facilè persentiscent ventriculus, tam ob
communionem vasorum, quam viciniam.

*Florut. r. c. 12.
Val. Max. 6.8.c.r.
Lig. Hisp. l.2. dec.9.*

*Q. Serenus Sam-
menicus.*

Et siuos hoc viscus patitur matus, dum & ipsum sufficiens est alere plures morborum insultus per Περνησσαν. Omnia instar mihi hac vice esto PICA, adfectus si non frequentissimus, frequens tamen & magnus, cacochymicis & prægnantibus infestus atque infaustus. Hic modo per idiontia, modo per συμπάθειαν adest, cumque plurima post se trahat mala, dignus in quem oculi conjiciantur. Placuit itaque jussu & autoritate Nobilissimi & Amplissimi Collegii medici loco speciminiis Inauguralis benivolo lectorum obtutui subjicere variabilem & centiformem buncce appetitum: potuisseus frequentius in praxi occurrentis thema pertexere, verum delicatulo stomacho sanguinib[us] faba ad blanditur, malumque algam adponere, quam crambem decies contam. Jova juva! Amen.

Περνησσαν excipiat

CAPUT I et Nomen & Rem exhibens.

ARTICULUS I.

Nomen pertractat.

de Geter. Med. Cr. leg. **N**ihil est in Medici manu ac opere, nisi prius in mente fuerit & cognitione, magnus noster Hippocrates ait. Ideoque nec nostram operam in evolutione nominis nostri adfectus vanam futuram hariolamur.

Nolumus autem verbosi esse nimisque curiosi in talibus, quæ absolutissimæ necessitatis non sunt ut Medicum distorquent. Εὐ γὰ τὴν περιγράφεται γεώτει τὸ κατορθῶν θέαν, τὸν ἐν τοῖς ὄντας στοιχείοντας, in rerum cognitione confitit successus operis, non in hominibus. Interim quæ erunt non poshabentur.

More recepto tria sunt enucleanda in nominum cognitione. AdPLICAMUS nostro affectui, & facimus ut pro-

3. Πολυωνύμia. Hæc pars nobis faciebat negotii. Adfectus noster vocatur PICA. Nomen hoc alias genuinum avi varii coloris, loquaci et saltatrix, uti eam describit Sperlingius, Germani vocant Ηλίαν Ηγελαστ.

Instit. Physic. l. 8.
p. m. 1147.
Franz. hist. a.
nim. p. m. 561.
Deinde in scriniis Medicorum vocula extat *Picatio* nempe, denotans medicamentum Δέλτα πίκης ex pice compositum, quibus de agere cum non hujus instituti, saltim meminisse juvabit. Qui plura de picatione scire avert, adeat incomparabilis Rofincii Method. Comment. Morelli Method. conscribend. formul. qui sub Dropace hujus picationis mentionem injicit. Adjunge Nobiliss. atque Excell. Dn. D. Friderici Collegium privatum in Morellum ante trienium à me habatum. Sunt qui affectum nostrum vocant *Picationem*, quo de infra.

Tandem PICA denotat affectum illum & viris & mulieribus, præprimis prægnantibus familiarem, dum nempe stomachus vitiosos & à natura alienos concupiscit cibos præter morem: & hæc significatio hujus loci propria.

2. Συναυγουμία nunc succedit, docens affectum nostrum variis insigniri nominibus. PICA in vulgus audit, quam l. 23. cap. 6. vocem sagacissimus naturæ scrutator Plinius rejicit, & quando de depravato prægnantium appetitu sermo fit, malaciam substitui debere innuit. Huic pollicem premunt alii, distinguentes inter Picam & malaciam, illudque generalius, hoc specialius sumi debere afferentes.

Verum hæc subtilitates cum non arrideant cordatioribus, p. m. Mæbio Excell. stamus à latere, qui indiscriminatim usurpat, proque Synonymis habet hæc duo: cum nomine interim contentionis ferram reciprocabimus, sive ab aliorum sive à nostris stet partibus.

Vocatur etiam Citta, seu Græcè κίττα, hinc quidam non per picam sed picationem τὸ κίττα exprimi debere contendunt. Vide Martinum in Lexico Philolog.

Martin. in Grec. Pica morbus. Morello. in Lex. Medic. Nobis sunt Synonyma, Pica, Citta, Cittosa passio, malacia: Vide Morellum in Lexic. Fuchsium in Instit. Med. Germani tam felices non sunt ut Pica naturam unico exhaustire que-
Fuchs. Instit. Med. ant 1351. cap. 8.

Addit. Calepi. aut vocabulo, nobis placet ejus indolem ita patefacere: *nun*, *Fabrum*: Eine unordentliche Begierde allerhand ungewöhnliche Dinge zu essen/ und welche sonst dem Magen zu verdauen schwer fallen/ fürstum, & alios. nemlich schwanger und andern Magen-brephasten gemein.

Martin. in Lexico 3. *Etrupologias* brevibus subiectimus. *Pica* dicitur *Morell. in Lexico* ab ave illa notissima *pica*; quia hæc gaudet varietate vocis *Sennertus in* pennarum & motus, dum modo huic modo illi insider ar-
Prax. & Inst. bori, ut vult *Petrejus* quæ varietas ratione adpetitus in *pica* *Mobius in Inst.* laborantibus etiam est frequentissima.

Hermen. Alii dicunt, *preprimis Aegineta*, quod affectus inde *Paul. Aegin. l.c.c. i.* *pica* denominationem obtinuerit, quia *pica* avis consimili *Bran. 13. p. 1. f. 2.* adfectu laborare deprehensa fuerit: cui tamen contradicit *Sennertus*.

Posset fortean & inde origo denominationis peti, quia *pica* variis rebus inhiat, illas rapit, clanculum in aliena loca deportat.

serrab. 4. Serm. 4. c. 20. *Aetius* Cittam dñe & x̄x̄ ab hedera dici mavult, quia ut hæc se variis implicat plantis, ita & *pica* affecti varia appetunt.

Hæc de Onomatologia. Ignosce benivole Lector, si te paulò diutiū in atrio detinuimus, necessitas efflagitatbat uberius hic tecum agere, ut eo optatior succedat progressus in reliquis. Sistit se nunc capit is hujus

ARTIC. II, rem præ se ferens.

*M*issis remoris fundamenti loco ponimus definitio- nem. Non enim nescii sumus quantum valoris in tractatione rerum habeant Definitiones, quam itaque obserimus, erit talis:

Pica est depravata appetentia ventriculi, cibos poscens insuetos, à peculiari dispositione humoris fermentalis in ventriculo contenti ortum ducens. Genus definitionis seu formalis ratio est depravatus ventriculi adpetitus. Ut autem tres sunt res secundum naturam, *Sanitas, causa bujus, & actionum integritas*: ita tres sunt præter naturam, *causa* nempe morbi,

morbis & Symptoma. Vid. Inf. Senn. Mob. Hoffmann. Fuchs. Horst. Synop. Inf. l. 2. f. manud. & quæ pronuper non sine aplausu Musarum & Gra- 1. Art. 1. tiarum prodire Magnifici Dr. D. Schenkii, Præcept. fidissimi.

Inter autem Symptomata affectum nostrum locum sibi vendicaturum quilibet perspicere potis est, qui per transennam oculis obivit Medicorum pulpita. Cum verò & hæc triplicis sint generis, ad primum meritò referimus, nempe *Actionis læsa facultatis vitalis*. Læduntur autem actiones hic, dum vel abolentur, vel imminuuntur, aut augentur, vel depravantur. Exsurgit hinc ex dictis affectum nostrum esse *symptoma actionis depravatae*. Cum verò accidens hoc suum requirat subjectum, ideoque rectâ properamus ad

CAPUT II. Quod aget de subiecto Picæ.

*S*ubiectum ut quod morborum est homo, ut quo est corpus humanum ejusque partes. Speciatim in nostro affectu subiectum posuimus ventriculum, & quidem nervosam τὸ στοματικὸν γαστρὸς orificij sinistri partem.

Posset hic quis objicere in prægnantibus uterum potius esse subiectum picæ, cum notum quod noxam uteri facile recipiat ventriculus, teste vomitione imprægnationis tempore, anorexia, appetitu prostrato in mensibus inordinatis.

Verum huic reponimus utique sèpissimè fomitem huic malo posse subministrare uterum, ita ut radicaliter dependeat ab utero, magis tamen fese exerat in ventriculo, hinc illud subiectum ægritudinis vocandum, in quo apertius & gravius surit malum, quia teste Seniore nostro venerando *Rofinio* sta- *Method. Com-* tim compatitur pars *omnipotens læsa*, sitque mox *Idoy* *mentat.*

Reliqua definitionis verba ut etiam sub incudem revo- centur, constituimus

CAP.

CAPUT III.

De Causis, & hujus

ARTIC. I.

De Causa immediata.

CAusa cognita rem habemus cognitam. Enimvero causa non instructus Palladis portas nec aperire, nec ingredi, multo minus ad regium Uxoris, solum accedere, & gloria regina conspectu frui potest, verba sunt magni Rofinici. Causa alias dico, alia evicere. *Ascorum* in nostra definitione fecimus peculiarem dispositionem humoris fermentalis.

Mirum quantum hic ludat mens humana in excogitandis verbis, terminis, causis. Tremula certe manu hoc caput conscripsimus, quia impossibile hic omnibus placere, omnium captui se se accommodare, omnium difficultatum scopulos superare. Manet quippe veluti ex Tripode dictum quod in addit. ad obste-
stic. Gallic. 8. 2. Excell. Velschius dicit; nos in admirationem magis rapere, hunc affectum & stuporem injicere, quam ut nostra mentis acie ejus vera penetrari queat causa.

Nobis animus est paucissimis & veterum & recentiorum placita tangere, epicrisi nostra suspensa: Interim quae nostra mens sit patefaciemus, cuique suam relicturi Phyllidem.

Veteres omnes occulti quid querunt in *Pica*, quod ut evitent neoterici, principiis suis tribus systematicis omne concordant regimen, iisque innixi occultam illam morbi indolem, patefaciunt. Illi præterea accusant tristem suctionis sensum, acidam pituitam, pravos, vitiosos & malignos humores, per interiores ventriculi tunicas sparsos ad orificium ventriculi de occulo. Nat. mi-
de occulo. Nat. mi-
racul. Galenus.
Sennertus.
Platorus.
Morbillus in Lexle. superius, ut loquuntur (nos accuratius dicimus sinistrum) delatos, è liene, hypochondriis aut utero exaltatos, aut à ciborum reliquiis corruptione & alteratione accedente in ventriculo generatos. Adpetitum autem dein variare pro diversitate humorum in ventriculo stagnantium.

Chamicorum antesignanus Paracelsus & ejus affectus in-
cusa.

causabunt in affectu nostro Θ resolutum, ex officio delapsum, & nempe cohæreat orificio ventriculi sinistro, unaque convocabunt præcipitatum *Salem Spir.* ut duriora absurdaque ingestæ domare pro penetrantia sua sustineat. Aut oriatur iis hoc malum ex tincturis. Ξ *Olati* resolutis, eandem quippe Petrus Dissert. Harmon. part. 1. cum bulimia agnoscit radicem.

Nec Ξ dimittent in nominatum ut solitarium, quippe ad quem configiunt ubi glaucoma illis obduxit natura, ne causas rerum exactè perspiciant, cum alijs ventriculi morbos plerosque ex impuritatibus Ξ reis deducant.

Hic iis peccabit, quatenus ejus mucilaginiæ Θ ium acrum & corrosivorum habebunt tincturas: *Joh. Bapt. ab Helmont.* palmam dabit *Acori suo corrupto*, quem plenis ad astra tollit laudibus, quippe qui genuinus detector plurimorum morbi insultuum illi est. Caterquin statuit famam à splene in stomachum inspirari cum *Arabum Principe, Avicenna.*

Jos. Quercet. Regius Medicus Excellentiss. in profundioris eruditionis libro, cui titulus: *tetrus graviss. cap. aff. discutit judiciose de aciditate famelica Hermeticorum, spiritibusque Olati, à quibus exaltatis durissima quoque, qualia saepe ægri nostri adpetunt & comedunt, devorari & conteri posse, quæ omnia ex mente ejus & nostro possent accommodari affectui.*

FERMENTATIONIS PATRONI in fermentali succo *VVilla.* hic causam querunt, quem *Zacutus* ex yenis splenitis in ventriculum ait derivari.

Hogelandus ex membranis, *Backius* ex arteriis exsudare scribit fermentum hoc; potest hic accisari quatenus symmetrias leges violat, turbasque & seditiones excitat.

Ductus PANCREATICUS SYLVIANUS si sit obstrutus, aut succus ejus acidior, hic etiam sua imprimit vestigia, potestque tolerari inter causas remotiores, & in eo accusari quatenus flatuosa materia ex intestino jejuno succo pancreatico peccanti mista adscendit. *Vide jamdudum exoptatum consultat. opus famigeratissimi Rofinici.*

Vid. Regn. Graef. de succ. Pancr. p. m. 28.

Metb. Consultat. l. 6. cons. 2.

B

Nonne-

Nonnemini sanguis erit nidus affectus hujus, quippe qui sanguini omne defert punctum in enucleandis morborum causis.

Vt denique & nos nostrum addamus symbolum, canam immediatam statuimus esse peculiarem dispositionem & corruptionem humoris fermentalis a reliquis cibi in ventriculo restaurati, & pro humorum adfluentium qualitate, unde unde fluant, infecti, ad orificium ventriculi sinistrum delati, ibique pro acrimonia sua aut acri sal sedine nervos eti paris lancingant, sensum tactus & appetitus inducentis, & pro occulto mictionis modo aut acria aut dulcia, aut mollia aut solida, aut alia quæcunque ad amplectendum extorquentis & subjugantis.

Naturalis appetitus à neotericis humoris fermentalis a credini tribuitur, ita & hic præternaturalis; suctio enim ventrum veterum in ciendo appetitu videtur antiquata esse, cum plures illa doctrina secum vehat absurditates, ad oculum id demonstrante Mæbius desideratissimo.

Galen. i. de sym-
ptom. caus. cap. 7.
In fundament.
Quæsioloy.
cap. 8.

Sylb. disput. Med.
part. I.
Deusing. p.m. 120.

Stante hoc, recte incusavimus peculiarem fermenti dispositionem & corruptionem, quia causæ appetitus naturalis recte detegunt causas præternaturalis. Præeuntes habemus Nobilissimos Praeceptores nostros, plus quam filiali cultu prosequendos, Mæbius pariter, Sylvium, Deusingium de nutrit. animal. qui dicit; prout fermentum hoc est affectum, ita etiam expetit cibum, nempe similem naturæ fermentali. Sed properamus ad

ARTIC. II.

De Causis mediatis proximioribus.

Mediatæ CAUSE, PROXIMIRES sunt humorē vitiosi, qui $\omega\lambda\gamma\chi\nu\pi\tau\theta\epsilon\nu$, coctioni destinatum viscus in sua Oeconomia turbant, partimque colliguntur in ipso ventriculo, dum in Chylificatione partes excrementitiae non rite excluduntur, partim autem resistunt in hypochondriis, noxamque suam adfricant ventriculo.